

«بهار تُرک» بازی جدید اردوغان!

فرشاد گلزاری

«کسانی که در توهم به حاشیه راندن ماز طریق اعمال تحریم هستند، بدانند که ترکیه خاورمیانه، بالکان یا آمریکای جنوبی نیست!». این عبارت قسمتی از سخنان رجب طیب اردوغان، در جریان فعالیت‌های «هفته ابتکار ترکیه» در شهر استانبول است که رسماً ایالات متحده و برخی از متحدان اروپایی آن را مورد تهدید قرار داده و به خوبی نشان می‌دهد که مرد شماره یک آکسارای این روزها به شدت بی‌قرار و عصبانی است. باید متوجه بود که عصبانیت اردوغان دو دلیل مهم دارد:

۱- پیروزی نامزد حزب جمهوریخواه خلق (CHP) در انتخابات محلی ترکیه
۲- ادامه تحریم آمریکا و چالش‌های منطقه‌ای میان آنکارا - واشنگتن
در مورد اول باید متوجه بود که اردوغان به هیچ وجه نمی‌تواند بپذیرد که نامزد حزب رقیب (حزب جمهوریخواه خلق) به رهبری کمال قلیچداراوغلو در انتخابات محلی توانسته حد اکثر آرا را در استانبول به نفع خود رقم بزند. اصل ماجرا از آنجا شروع شد که پس از اعلام نتایج انتخابات محلی توسط کمیسیون انتخابات ترکیه، «حزب عدالت و توسعه» به رهبری اردوغان واکنش‌های گسترده‌ای در فضای مجازی و محیطی به خروجی انتخابات داشتند. تاجایی که افزایش دامنه این انتقادات موجب شد تا کمیسیون مذکور پیروزی تعدادی از نامزدهای انتخابات شهرداری‌ها را لغو کند و همین مساله مجدداً اعمال فشارهای دولت ترکیه پس از کودتای ۲۰۱۶ را به تصویر کشید. در این میان شورای عالی انتخابات ترکیه با توجه به اعتراض حزب حاکم عدالت و توسعه، دستور بازشماری آرا را صادر کرد، اما باز هم «اکرم امام‌وگلو» نامزد حزب اپوزیسیون جمهوریخواه خلق به عنوان پیروز زور آزمایی سیاسی معرفی شد.

پس از اعلام نتایج بازشماری، نزدیکان اردوغان و همچنین چهره‌های شناخته شده حزب عدالت و توسعه مانند «بن علی یلدیریم» یک گام فزاینده برداشتند و برای دومین بار در خواست لغو نتیجه انتخابات شهرداری استانبول و برگزاری مجدد این رای گیری را به کمیته عالی انتخابات ترکیه ارائه کردند. این رفتار اردوغان و هم‌قطاران آن ریشه در تمامیت‌گرایی حزبی دارد که در بسیاری از ماجراها شاهد تکرار این تفکر بودیم. به عنوان مثال در قضیه تدوین قانون اساسی جدید یا اخراج هزاران تن از کارمندی‌های ترکیه به‌ظن ارتباط با جریان «فتح‌الله گولن» به‌وضوح دیدیم که اردوغان و چهره‌های سطح یک حزب عدالت و توسعه با استفاده از «تنوری برپس‌زنی» تمام مخالفان خود که حتی اندیشه‌شان را به زبان نیاورده بودند، راهی زندان شدند و حتی حقوق اجتماعی آنها به صورت کامل قطع شد! اردوغان خود را یکتا رئیس جمهور ترکیه می‌داند که متأسفانه همین تفکر در برخورد با «طیف کمالیست‌ها» به وضوح دیده می‌شود.

نکته اساسی این است که بنیانگذار حزب جمهوریخواه خلق (CHP)، آتاترک بود و این جریان سیاسی قدیم ترکیه میراث کسی است که تمام مردم ساکن بر سرزمین عثمانی او را منجی خود فرزندانشان می‌دانند. حال اردوغان در این میان نه تنها به دنبال بایکوت این جریان است، بلکه قصد دارد خود را به عنوان چهره محبوب‌تر از آتاترک تثبیت کند و در عرصه خارجی هم به رقبای خود (خصوصاً عربستان سعودی) بفهماند که اسلام واقعی یعنی ترکیه و بهترین تفکر سیاسی یعنی عدالت و توسعه! اما بخش دوم بی‌قراری و عصبانیت اردوغان به چالش‌های جدید سیاست خارجی ترکیه برمی‌گردد. او اخیراً اظهار کرده «برخی همچنان به بهار ترکیه چشم دوخته‌اند حال آنکه به هر مکانی که وارد شدند، بهار آن را به زمستانی سخت تبدیل کردند»، طرف این مدل سخن گفتن دقیقاً ایالات متحده و برخی متحدین اروپایی آن است؛ چرا که در بخشی دیگر صریحاً به استتکاف و اشنگتن از برآورده کردن نیازهای دفاعی آمریکا اشاره می‌کند. این بدان معناست که آنکارا همچنان بر سر دوراهی روابط نظامی و تسلیحاتی با روسیه و آمریکا قرار دارد و پرونده سوریه (با تمرکز بر کردهای تحت حمایت آمریکا) یکی از نمونه‌های دیگر اختلاف‌ها به شمار می‌رود. بنابراین لفظ «بهار تُرک» ابزار جدیدی است که اردوغان برای موج‌سازی در سیاست داخلی و خارجی استفاده خواهد کرد.

نوار غزه به عرصه تاخت و تاز جنگنده‌های صهیونیستی تبدیل شده است

ادامه کشتار بی‌رحمانه مردم فلسطین



از سوی سربازان صهیونیستی به شهادت رسیدند و پس از آن روز شنبه (چهاردهم اردیبهشت ماه) حماس و جهاد اسلامی این کشتار بی‌رحمانه را باشلیک موشک پاسخ دادند.

این دو گروه در بیانیه‌ای وعده دادند که در صورت ادامه گستاخی‌های رژیم صهیونیستی، واکنشی وسیع‌تر و در دناک‌تر را به کار می‌گیرند. نیروی هوایی رژیم اشغالگر با حملات هوایی و شلیک تانک‌ها به سمت ۳۰ هدف متعلق به دو گروه، حملات موشکی را پاسخ دادند.

وضعیت خطرناک

انفجارها در شهر غزه در حالی صورت گرفت که خیابان‌ها مملو از جمعیت مردم عادی در حال خرید روزانه به منظور آمادگی برای ماه رمضان بودند و مردم هر اسان اقدام به پناه



اتحادیه اروپا گفت: موشک‌هایی که به سمت سرزمین اشغالی از نوار غزه شلیک می‌شوند باید سریعاً متوقف شوند. تنش‌زادی از این شرایط بغرنج باید زودتر صورت بگیرد تا زندگی شهروندان بی‌گناه در امان بماند.

وی در بیانیه خود ادامه داد: صهیونیست‌ها و فلسطینیان هر دو حق دارند که در صلح، امنیت و کرامت زندگی کنند.

وساطت مصر

شعله‌ور شدن این کشمکش‌ها که بنیامین نتانیاهو را وادار ساخت سران امنیتی خود را گرد آورده، درست چند روز قبل از آغاز ماه رمضان و همچنین جشن روز استقلال رژیم صهیونیستی صورت گرفت.

رژیم اشغالگر همچنین در حال آماده سازی تل آویو برای برگزاری رویداد رقابت فینال موسیقی اروپا موسوم به یوروویژن ۲۰۱۹ برای دو هفته آینده است.

هری فاوست، خبرنگار الجزیره در گزارش از بیت المقدس گفت که آخرین دور از این منازعات در نقطه سیاسی حساسی برای صهیونیست‌ها رخ داده است.

فاوست گفت: احتمالاً صهیونیست‌ها این منازعه را به یک جنگ تمام‌عیار نکشانند؛ چرا که نگرانی‌هایی از رویدادهای پیش رو وجود دارد و شاید همانطور که در آخرین دور از منازعات نظامی در اوایل ماه آوریل وعده داده بود به صلح بچسبند.

صهیونیست‌ها و مصر پس از آنکه حماس در سال ۲۰۰۷ کنترل نوار غزه را در اختیار گرفت، محاصره‌های فلج کننده علیه این منطقه اعمال کردند.

به دنبال جنگ‌های سنگین در اواخر ماه مارس (اوایل فروردین ماه) رژیم صهیونیستی موافقت کرد که محاصره را در ازای توقف پرتاب موشک، تسهیل کند. این تسهیل شامل افزایش محدوده مجاز ماهیگیری در ساحل غزه، افزایش واردات به غزه و اجازه به کشور حاشیه خلیج فارس قطر برای ارسال کمک به این منطقه بحران زده می‌شد. اما در هفته جاری، در واکنش به شلیک موشک، رژیم صهیونیستی دوباره منطقه ماهیگیری را محدود کرد و پس از تیراندازی روز شنبه کلیه عبور و مرور را به این منطقه اقطع کرد.

نزدیک به دو میلیون فلسطینی در غزه زندگی می‌کنند که اقتصادشان به دلیل محاصره دچار بحران شده و

شعله‌ور شدن این کشمکش‌ها که بنیامین نتانیاهو را وادار ساخت سران امنیتی خود را گرد آورده، درست چند روز قبل از آغاز ماه رمضان و همچنین جشن روز استقلال رژیم صهیونیستی صورت گرفت

کانر یکاس، سخنگوی ارتش اشغالگر عنوان کرد که آمادگی تشدید حملات را دارند. اتحادیه اروپا اوایل روز شنبه، خواستار تنش‌زدای هر چه سریع‌تر شد و حمایت خود از تلاش‌های مصر و سازمان ملل متحد برای رفع این وضعیت، اعلام کرد.

ماجرا کویجانیک، سخنگوی ترامپ و مشاور امنیت ملی کشور هر دو در تلاش برای دستیابی به هدف مشترک هستند.

گرت مار کوبیز، سخنگوی شورای امنیت ملی، در بیانیه‌ای به پایگاه خبری هیل گفت: بولتون استراتژی رئیس‌جمهور را برای حداکثر فشار برای دستیابی به روند صلح و دموکراسی در ونزوئلا اجرا خواهد کرد.

خوان گوایدو، هبر مخالفان ونزوئلا هفته گذشته، حامیان خود را به خیابان‌ها کشاند و از ارتش ونزوئلا خواست تا از حمایت مادر و دست بردارد.

از سوی دیگر کاخ سفید که خوان گوایدو را رئیس‌جمهور موقت ونزوئلا می‌شناسد امیدوار بود این قیام نقطه عطفی در سرنگونی مادورو که یکی از اهداف مهم سیاست خارجی دولت آمریکا است، بشود.

با این وجود، تمام تلاش‌های گوایدو پس از آن که رهبران ارشدار ارتش ونزوئلا وی حمایت نکردند، شکست خورد.

روز سه‌شنبه (دهم اردیبهشت ماه) در جریان اعتراضات خیابانی ونزوئلا، بولتون به خبرنگاران گفت که هدف اصلی ما انتقال صلح‌آمیز قدرت است اما مجدداً اعلام می‌کنم همان‌طور که رئیس‌جمهور ترامپ گفته است برای ونزوئلا همه‌گزینه‌ها بر روی میز وجود دارد. یک روز بعد، پمپئو به شبکه خبری فاکس نیوز گفت که اگر اقدام نظامی لازم باشد، این همان کاری است که ایالات متحده انجام خواهد داد.

شانهان معاون وزیر دفاع ایالات متحده، روز جمعه (سیزدهم اردیبهشت ماه) به خبرنگاران گفت که بولتون و پمپئو در دیدار با کریگ فالر، رئیس فرماندهی جنوب ایالات

فاوست گفت: احتمالاً صهیونیست‌ها این منازعه را به یک جنگ تمام‌عیار نکشانند؛ چرا که نگرانی‌هایی از رویدادهای پیش‌رو وجود دارد و شاید همانطور که در آخرین دور از منازعات نظامی در اوایل ماه آوریل وعده داده بود به صلح بچسبند

کمک‌های خارجی نیز اخیراً متوقف شده است. بر اساس اعلام بانک جهانی نرخ بیکاری به ۵۲ درصد رسیده و فقر کاملاً شایع است.

رژیم صهیونیستی عنوان می‌کند که محاصره برای جلوگیری به دستیابی حماس به تسلیحاتی که از سال ۲۰۱۷ با ورود حماس منجر به سه جنگ در غزه شده، لازم و ضروری است.

حماس روز پنج‌شنبه (دوازدهم اردیبهشت ماه) گفته بود که یحیی سینوار، یکی از رهبران حماس برای مذاکره به منظور حفظ صلح و تسهیل محاصره به قاهره سفر کرده است.

مخیرما ابوسدا، استاد علوم سیاسی در دانشگاه الازهر در نوار غزه گفت که این وظیفه صهیونیست‌ها است که توافق پس از جنگ ماه مارس را اجرایی کند.

وی به الجزیره گفت که این تقصیر دولت صهیونیستی است که به اجرای تعهدات پایبند نبوده است.

آخرین خبرها حاکی از شهادت ۹ فلسطینی و جراحت ده‌ها نفر است. محمود عباس رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین نیز حملات چند روز گذشته رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه را محکوم کرد و خواهان حمایت جامعه بین‌الملل از فلسطینی‌ها شد تا اقدام به کشتار بی‌رحمانه مردم فلسطین کند.

وی گفت: سکوت در برابر جنایات رژیم صهیونیستی و نقض قوانین بین‌المللی باعث می‌شود آنها برای ارتکاب جنایات بیشتر ترغیب شوند.

سعید ابوعلی، معاون دبیر کل اتحادیه عرب نیز از جامعه بین‌الملل خواستار اعمال فشار بر رژیم صهیونیستی شد و از آن‌ها خواست که دست از سکوت بردارد.

متحده در مورد مسائل ونزوئلا و مشاهدات فالر با یکدیگر مذاکره کردند.

در واقع این‌ها تصمیم‌هایی برای برنامهریزی‌های ما و توصیه‌هایی برای پیشبرد هماهنگی بیشتر بود. ما گزیننده‌های جامعه طراحی شده برای شرایط خاص مدنظر داریم. شاناهان گفت که اگر وضعیت بی‌ثبات در ونزوئلا یک خطر امنیتی برای ایالات متحده باشد که در نهایت موجب شود تا مداخله نظامی را ضروری بدانیم، ما این گزینه را در نظر خواهیم گرفت.

از طرفی برخی کارشناسان بر این باورند که برگزاری جلسات بیشتر بر سر مسائل ونزوئلا، برای خودنمایی است و قدمی به‌سوی اقدامات نظامی محسوب نمی‌شود.

لئو گرانده گفت: تهدیداتی که برای مداخله نظامی، صورت می‌گیرد، الزاماً گزینه بر روی میز نیست و من این‌گونه فکر می‌کنم که فقط بخشی از مبارزات روانشناختی برای هدف قرار دادن ارتش ونزوئلا است.

رایان برگ متخصص آمریکای لاتین در زمینه حقوق در موسسه آمریکن انترپرایز، جلسه روز جمعه (سیزدهم اردیبهشت ماه) را تلاشی برای کنترل دوباره موقعیت از سوی آمریکا توصیف کرد.

او در ادامه افزود، مقامات دولت آمریکا در روز پنجشنبه (دوازدهم اردیبهشت ماه) از خواب بیدار شدند و فکر کردند که اوضاع آنطور که به دنبالش هستند پیش نمی‌رود؛ و من فکر می‌کنم شش‌سورای ملی در حال ارزیابی مدیریت خود در رابطه با این موضوع است.